**EXÄCÉO,** os, etc. f. EXACESCO.

**EXÄCERBATIO.** onis, f. 3. actus exacerbandi. *Jul. Rusticus.* de schem. dian. p. 52. Capper. Sarcasmus est figura, qua adversariorum facta cuia exacerbatione admissi eorum laessimus. Empor. de liberat. spec. ad fn. Id potissimum: custodire dehemus, ut his, quibus consilium denius, etiam si detestabilia cogitent, sine convicio ac sine exacerbatione dicamus. Adde *Salvian.* 4. *Gub.* D. 7.

**EXÄCERBATRIN.** icis, f. 3. quæ exacerbat. *Salvian.* 3. *Gub.* D. 9. Ipsa Ecclesia, quæ in omnibus esse debet placatrix Dei, quid aliud est quam exacerbatrix Dei?

**EXÄCERBATUS,** a, um. f. EXACERBO.

**EXÄCERBESCO,** is, ere, n. inchoat. 3. valde acerbis flo. *Apul.* de Mag. Quis est tanis mitis, qui exacerbescat?

**EXÄCERBG,** as, avi, atum, are, a. 3. (ex et acerbo) Part. Exacerbatus 1. — Exacerbare proprie est valde acerbum facere; sed occurrit translate tantum, et η 1. Est irritare, ad irascendum provocare. *Liv.* 8. 33. Quom affirmarent infestius Papirum exarsurum, agitatum contentione ipso exacerbatumque. *Id.* 2. 43. extr. Ocum irritatum exacerbatumque milium in ducem. *Id.* 2. 35. extr. Ut recenti aliqua ira exacerbarentur animi. *Id. ibid.* 46. Contumelis exacerbare hostes. *Sueton.* Tib. 62. Audit sœviam exacerbatus indicio de morte filii. *Id. Galb.* 16. Atque eo quidem nomine omnes, qui ubique erant, exacerbavit. *Martin.* Genethl. Met. 5. Exacerbatus injurias. — De graviori dolente, *Plin.* 5. E. 5. Habet quidem Macrinus grande solitum, quod tacitum bonum tamdiu tenet; sed hec magis ex-

cerbatur, quod amisit. ¶ 2. Apud JCTos occurrit de pena, qua gravior fit, et est exasperare. *Claud. Saturnin. Dig.* 48. 19. 16. § 10. Nonnunquam evenit, ut aliquorum maleficiorum supplicia exacerbatur, quoties nimium multis personis grassantibus exemplo opus est. Adde *Ibid.* 4. 7.

**EXACERVANS**, antis, particip. ab inuit. exacerbo, sensu passivo, idem quod exacerbatus, aceratum congestus. *Ammian.* 23. 5. Retortis plebs universa cervicibus exacerbantia in se teta declinans spargitur passim.

**EXACESCO**, acescis, Æcū, acescere, n. inchoat. 3. (ex et acesco). Juxta *Forcellinum* Præsens est exaceo. — Ceterum exacesco est acidus fio. Occurrit tantum Præter. Perf., et quidem

I.) Proprie. *Colum.* 12. *R. R.* 17. 1. Deinde quum siue exacuit et remisit liquorem etc.

II.) Translate est idem quod exacerbari. *Inscript.* optimæ nota apud *Marin. Inscriz.* *Ab.* p. 138. **FATI** TEAR NECESS' ST, ADEO ME EXAGVISSE, UT EXCESSERIM MENTE.

**EXACISCLO**, as, Ævi, are, a. 1. verbum confutatum ex præposito. ex, et *acisculus* per syncopen pro *acisculus*, qui est parvus malieus, vel ascia. *Inscript.* *Aquilejensis* apud *Murat.* 1028. 2. si QVIS HANC ARGAM, SIVE HOC MONUMENTUM VENDERET, AVT EMERE, AVT EXACISCLARE VOLET, POENAB NOMINE ETC. *Alia Aquilejensis* apud *eund.* 1304. 7. et apud *Donat.* cl. 12. n. 27. si QVIS HANC ARGAM APERVERIT, AVT EXACISCLAVERIT, ET ALIVD CORPVS POSVERIT ETC. h. e. dissolverit, fregerit, destruxerit. *Alia* apud *Kellerman.* *Vig. laterc.* p. 73. n. 300., quæ est apud *Henzel.* 7337. si QVIS HANC AB. EX. ACISCLAVER. (sic).

**EXACON**, i, n. 2. Exacon Galli vocant herbam (*centaureum*), fel terra Latinis dictam, quoniam omnia mala medicamenta potum e corpore exigat per aluum. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 6. 31. (68). *Siliq.* ex optimis Codicibus legit exacum. Ceterum *V. CENTAUREUM*.

**EXACTE**, adverb. Comp. *Exactius* et Sup. *Exactissime*. — Exacte est accurate, diligenter. *Sidon.* 7. *Ep.* 9. Ut exacte perorantibus nos est. *Gell.* 1. 3. Theophrastus super bac re exactius, quam Cicero, disserit. *Mela* 1. *procem.* Dicam alias plura et exactius. *Sidon.* 5. *Ep.* 11. Exactissime pascere.

**EXACTIO**, ūnis, l. 3. (exigo) acerba et imperiosa petitio (It. richiesta, pretesa, esazione; Fr. action d'exiger; Hisp. el acto de exigir; Germ. d. *Forderung*, *Absforderung*, *Einforderung*; Angl. an exaction).

I.) Proprie duo diversa significat: scilicet

A) *Exactio*, a v. *exigere* quæ significat expellere, est ejectio, expulso, ut apud *Cic.* 1. *Orat.* 9. 37. *Exactio regum.*

B) *Exactio* est etiam ab eodem v. *exigere* quæ significat reposcere, flagitare; et ¶ 1. Generatim *exactio operis* dicitur, quum certum pensum in singulos dies exigitur. *Colum.* 11. *R. R.* 1. 25. Nulla est autem vel nequissimi homini amplior custodia, quam quotidiana operis exactio. *Id.* 1. *ibid.* 8. 11. eadem prorsus habet. ¶ 2. *Speciatim* est quæcumque petitio crediti. *Cic.* 5. *Att.* 1. Ne extrema exactio nostrorum nominum expectetur. Adde *eund.* 2. *Legg.* 20. 51.; et *Liv.* 38. 38. *Scewola Dig.* 42. 8. 24. Si justè exegerit, ceteri creditores neglexerint exactiōnem. ¶ 3. Hinc est etiam rectigalium et tributorum collectio. *Cic.* 3. *Fam.* 8. 5. Atque hoc tamen te scire volo, me de isto sumptu legationum aut mirando aut remittendo decrevisse nihil, nisi quod principes civitatum a me postulasset, ne in venditionem tributorum et illam acerbissimam exactiōnem, quam tu non ignoras, capitum atque ostitorum inducerent sumptus minime necessarii. *Asinus Pollio* apud *Cic.* 10. *Fam.* 23. Magno pondere auri coacto de publicis exactiōnibus. *Tac.* 13. *Ann.* 51. Quæ alia exactiōnibus illicitis nomina publicani invenerant.

II.) Improprie, sed tamen raro, significat operis absolutionem et perfectionem. *Fitrav.* 3. 1. Ut etiam in operum perfectionibus, singulorum membrorum ad universam figuræ speciem habeat commensus exactiōnem. *Id.* 6. 11. Quum magnificenter opus perfectum aspiraret a domini potestate, impensa laudabuntur; quum subtiliter, officinatoris probabitur exactio; quum vero venustate, proportionibus et symmetriis habuerit auctoritatem, tunc fuerit gloria architecti. *Auson.* *Edyll.* 11. 5. plenique exactio partus.

**EXACTOR**, ūris, m. 3. qui exigit; et duo precipiue significat (*V.* voc. præced. sub I.) scilicet

A) Qui aliquem expellit, expulso. *Liv.* 9. 17. Ita deinde exactores regum Junii Valerique.

B) Item qui aliquid exigit, esattore, *sionopaxtrap*; et occurrit ¶ 1. Generatim. — a) In bonam partem est qui aliquid exigit et peragit. *Colum.* 3. *R. R.* 13. 10. Opus est autem perito et vigilante (operis) exactore. Cf. *Liv.* 45. 37. Sic *Inscript.* apud *Don.* cl. 5. n. 139. q. ANNO JANVARIO EXACTORI OPERVM PVEL ET THEATRI A FUNDAMENTIS. *Alia* apud *Gruter.* 594. 1. EXACTOR OPERVM DOMINICO-RVM. et 1. CAESARIS EXACTOR PRÆDIORVM LVCILANORVM. Sic *Quintil.* 1. 3. 14. Assiduus studiorum exactor. h. e. qui instat et pensum studiorum exigit. *Id.* 1. 7. 34. Asper recte loquendi exactor. *Sueton.* *Gramm.* 22. Sermonis Latinii molestissimus exactor. *Id. Ces.* 65. Exactor gravissimus discipline. — Similiter *Liv.* 2. 5. Exactor supplici. h. e. qui suppliūsum imperat. Adeo *Tac.* 3. *Ann.* 14. et 11. *ibid.* 37. — b) In malam partem, seu cum addita severitas vel sævitiae significatione. *Ces.* 3. *B. C.* 32. Erat plena lictorum et imperiorum provincia, distracta prefectis et exactoriis. Adde *Liv.* 28. 25.; et *Dig.* 50. 4. 18. § 8. ¶ 2. Speciatim exactor dicitur, qui reipublicae vecititia exigit. *Ulp. Dig.* 22. 1. 33. ¶ 3. Item exactor auri est, qui aurum exigit ad obrussam et probat. *V. OFFICINATOR.*

**EXACTRIX**, icis, f. 3. quæ exigit et postulat. *Augustin.* Ep. 185. Epistola mea nova rescriptum exactrix fuit.

**EX ACTUARI**, indecl. vel exactarius, ii, m. 2. qui fuit exactarius in militia: *V. ACTUARIUS.* *Inscript.* apud *Renier.* 102. EX A. AVREL. FELIX. h. e. ex actuario. *Ibid.* ex A. L. VARIVS FELIX. h. e. ex actuarius legati. *Ibid.* ex A. E. AVREL. FLORENTIN. h. e. ex actuario evocatus.

**EXACTUS**, a, um. *V. EXIGO.*

**EXACTUS**, us, m. 4. sumitur pro renditione, quia merx, dum venditur, exigit a nobis, idest emittitur. *Quintil.* 12. *Declam.* 19. Sacrosanctus mercator opportunum mercis exactum, puto, invenit. *Greæcæ* εξαγονη.